(1) En las costas. Concordat l. properandum 13. §. sin autem 5. C. de judic. et l. eum quem temerè 79. D. eod. et cap. calumniam 4. de penis, et Instit. de pena temerè litigant. in princ. et vide de materia per Specul. tit. de expensis, §. nunc. de expensis, et §. nunc videndum, et §. postremò ubi ponit notabiles quæstiones, et Lucam de Penna in l. unica, C. de sumpt. recup. lib. 10. ubi et de expensis in causa appellationis, et de multis aliis in ista materia. Et adde, quòd procedit, quòd hic dicitur, etiam in criminali causa, Bald. in l. non ignorat, C. de fruct. et lit. expens. vide text. et ibi Abb. et Joan. de Ana. in cap. accedens 25. de accus. per Bald. et Salic. in l. qui crimen, C. qui accus. non poss. et vide per Bald. in dicta l. non ignorat, de aliis in ista materia. Et adde, etiam quòd non sit condemnatio damnorum in rebus victoris illatorum, Gloss. mirabilis, secundum Bart. ibi, quem vide, in l. 1. D. de alien. judic. mutandi caus. fact. Et an sit etiam victus, condemnandus in interesse, quòd victor præterdit, quia propter litem advocatus fuit à suis negotiis, Gloss. quòd sic, quam dicit ibi Bartol. singularem, in l. si procurator, D. rem. rat. hab. et sic, si artifex non potuit lucrari, poterit recuperare tale damnum: quòd Paulus de Cast. dicit ibi perpetuò menti tenendum: quòd tamen numquam vidi servari: sed idem voluit Specul. in dict. §. postremo, vers. quid si victor artifex est, ubi Joan. Andr. in addition. post Odofred. intelligit hoc, ut si se consuevit alere ex opera impedita, illa victualium habeatur ratio, aliàs non; et hoc est æquum, et iustum: et hoc etiam, quòd non condemnatur in damis extrinsecis, sed tantum in expensis iudicii, quando expensæ veniunt ratione victoriae, tenet Bald. in l. 1. §. fin. col. 2. D. si quis jus dicent, non obtemp. et ibi vide Jason. Cibaria autem veniunt in hac condemnatione expensarum, secundum distinctionem positam in textu in l. sed si hæreditas 11. §. 1. D. ad exhib. quia eatenus veniunt, quatenus expendit ultra quam domi expendisset, et tenet Bartol. in dicta l. eum quem temere. Et quid si victor fuit hospitalis ab amico, undè non fecit expensas, vel advocatus amicus ei præstitit gratis patrocinium? Vide Albericum in dicta l. sed si hæreditas, §. 1. D. ad exhibend. et Specul. in dicto §. postremò, vers. quid si victor habuit, ubi distinguit, an fuerit præstitum patrocinium animo donandi, vel ne. Quid si utraque pars obtinuit in parte? Vide Bartol. in authent. de iudicibus, §. oportet, in fine, collat. 7. et Alexandr. consil. 41. col. 1. vol. 4. Et adde, quòd in quolibet articulo incidenti, vel emergenti, victus victori condemnatur in expensis: vide Bald. in l. sancimus, C. de judic. et in l. eos, §. fin. in fin. C. de appellat. Et an inquirens condemnatur inquisito victori in expensis? Vide Bald. in dicta l. sancimus, et in dicta l. non ignorat, et vide que dixi suprà tit. 17. in l. fin. et non solvuntur victori expensæ, quas fecit ultra quam deberet, secundum Nicol. de Neap. in l. officio, D. de tut. et ration. dist.

(2) La jura. Habes hic, quòd juramentum calumniæ excusat à condemnatione expensarum, super quo de jure communi sunt opiniones diversæ, ut tradit Abb. in cap. finem litibus, col. 7. de dolo, et contum. et approbat hic opinio Glossæ in authent. de iudicibus, §. oportet, collat. 7. et in l. qui solidum, §. etiam, D. de legat. 2. et Gloss. in dicto cap. finem litibus. Doctores tamen communiter concludunt, quòd licet juramentum calumniæ excuset à præsumpta calumnia, non tamen à temeritate in litigando, vel ab expensis, quæ resciantur ratione contumaciæ, ut in l. sancimus 13. §. de judic. et ita videmus practitari: nam aliàs cum communiter præstetur in causis juramentum calumniæ, numquam in casu victoriae fieret condem-

natio expensarum. Intelligenda est ergò ista lex, quando non adest temeritas in litigando, vel ex aliis non constaret de calumnia litigantis; cum ista lex se fundet in præsumptione bonæ fidei, quæ præsumptio potest elidi per contrarias præsumptiones: videas per Alexand. in l. 5. 4. notab. D. de iurejur. et in l. properandum, §. sin autem alterutra, C. de judic.

(3) Destas cosas. Habes hic, quòd justa causa litigandi excusat à condemnatione expensarum: adde l. qui solidum 78. §. 2. D. de legat. 2. et per Specul. tit. de expensis, §. nunc videndum, ad finem, per Gloss. et Doctor. in cap. finem litibus, de dolo, et contum. et dicitur hic justa causa litigandi propter facti incertitudinem, et celatam veritatem: quia ex quo quis habet titulo hæreditario, vel alio justo titulo, est in bona fide, et quousquæ adversarius doceat jus suum; facit l. 2. D. de condic. indeb. et notat Bald. in l. generaliter, col. 5. C. de Episc. et cler. et ibi vide per Bald. quid si sit punctus juris ambiguus, quia dicitur habere causam justam litigandi; et idem si probatio, qua constabat de jure meo, fuit elisa, non propter dicta, sed propter personas testium: et ibi concludit, quòd quæ sit justa litigandi causa, relinquatur iudicis arbitrio: et adde Bald. in l. 1. C. de advocat. divers. iudicium, ubi et tradit, an sufficiat unum testem pro se habuisse. Nota tamen, quòd licet adsit justa causa litigandi, si tamen expensæ fuerunt præmissæ, fit in eis condemnatio, ut notat Gloss. in authent. de iudicibus §. oportet, collat. 6. de quo vide Alexand. consil. 57. col. fin. vol. 2. et consil. 55. vol. 4. Et adde, quòd etiam si statuto caveatur, quòd victus victori condemnatur in expensis, intelligi debet, nisi adsit justa causa litigandi, secundum Paul. de Castro consil. 16. volum. 1. col. fin. incipit, si ponderarentur, et facit ad legem novam, quòd in secunda instantia victus victori condemnatur in expensis, qua in Curia, de nobis. Et quid si in certa parte iudicii habuit justam causam litigandi, in reliqua non? Vide Abb. in dicto cap. finem litibus, col. 8. et col. 10. post princip. Quid autem si liti cesit? Vide Bart. et Angel. in l. destitisse, D. de judic. et alia circa istam materiam: vide per Abb. in dicto cap. finem litibus.